
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON LA LEGA ITALIANA PER LA 
LOTTA CONTRO I TUMORI  - LILT – SEZIONE DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
A FAVORE DELLA SOC ONCOLOGIA DELL’A.S.L. V.C.O. – ANNO 2024



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: DIREZIONE SANITARIA PRESIDI OSPEDALIERI VERBANIA DOMODOSSOLA

L'estensore dell'atto: Ubaldino Paola
Il Responsabile del procedimento: Ubaldino Paola
Il Dirigente/Funzionario: Ossola Orietta
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Direzione 
Sanitaria Presidi Ospedalieri Verbania-Domodossola di seguito riportata, in conformità al 
Regolamento approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 
65 del 28/01/2020.

Vista la nota prot. ASL n. 74428 del 29 Novembre 2023 con la quale la Lega Italiana 
pr la Lotta contro i Tumori – VCO-APS proponeva un accordo di collaborazione con la SOC 
Oncologia dell’ASL VCO a favore dei pazienti oncologici con particolare riferimento alle 
seguenti tematiche:

- progetto parrucca solidale: progetto con la finalità di fornire alle donne che ne 
necessitano per la conseguenza delle cure chemioterapiche, in particolare ai soggetti 
economicamente più deboli,  una parrucca in comodato d’uso. Per tale progetto viene 
richiesta la possibilità di utilizzare uno spazio all’interno del Presidio Ospedaliero

- progetto volontari LILT: messa a disposizioni di volontari presso le sedi ambulatoriali 
della SOC Oncologia al fine di fornire ai pazienti oncologici tutte le informazioni e 
assistenza che può fornire la LILT (servizi di accompagnamento, compilazioni moduli e 
richieste varie per riconoscimento invalità, fornitura ausili, ecc)

Evidenziato che i progetti sopra indicati sono stati presentati alla Direzione Generale e al 
Direttore della SOC Oncologia Dr. Franchini ottenendo il loro consenso

Verificato che la SOC Oncologia per il progetto parrucca solidale può mettere a 
disposizione della LILT un locale attiguo alla sala incontri “Annalisa Luraschi” solo nella 
giornata di lunedì 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 4.6 del Regolamento aziendale di cui alla deliberazione 
del Direttore Generale n. 290 del 12.05.17, la sottoscrizione dell’accordo approvato con il 
presente atto viene demandata alla D.ssa Orietta Ossola Direttore  SOC Direzione Sanitaria 
Presidi Ospedalieri Verbania-Domodossola.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

1) di stipulare per l’intero anno 2024 accordo di collaborazione con la Lega Italiana per la 
Lotta contro i Tumori – VCO-APS per l’attivazione dei progetti in premessa indicati – 
progetto parrucche e progetto volontari – a favore dei pazienti oncologici in cura presso 
la SOC Oncologia alle condizioni stabilite al testo allegato al presente atto sotto la 
lettera A), di cui forma  parte integrante e sostanziale

2) di dare atto che, ai sensi dell’art. 4.6 del Regolamento aziendale di cui alla deliberazione 
del Direttore Generale n. 290 del 12.05.17, la sottoscrizione dell’accordo approvato con 
il presente atto viene demandata alla D.ssa Orietta Ossola Direttore SOC Direzione 
Sanitaria Presidi Ospedalieri Verbania-Domodossola

3) Di precisare che dall'assunzione del presente provvedimento per la ASL V.C.O. non 
conseguono oneri di spesa 

4) Di precisare che sono a carico della Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori – VCO-
APS gli oneri relativi alle necessarie coperture assicurative contro gli infortuni e per la 
responsabilità civile verso terzi dei volontari e dei  diversi professionisti nello 
svolgimento delle attività previste a favore dei pazienti oncologici

5) di notificare il presente atto al Presidente della Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori 
– VCO-APS  e al Direttore della SOC Oncologia dell’ASL VCO per i relativi adempimenti 
conseguenti

 



   
                                   
 

Pagina 1 di 2 

 
ALLEGATO A 

    
ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON LA LEGA ITALIANA PER LA LOTTA 

CONTRO I TUMORI VCO-APS (LILT) E L'ASL V.C.O. A FAVORE DELLA SOC 

ONCOLOGIA DELL’A.S.L. V.C.O  - P.O. DI VERBANIA 
 

TRA 

 
l'Azienda Sanitaria Locale VCO (ASL VCO), con sede in Omegna (VB) – Via Mazzini n. 
117, Cod. Fiscale/P.IVA 00634880033, legalmente rappresentata, ai fini del presente 
atto, dalla D.ssa Orietta OSSOLA Direttore  SOC Direzione Sanitaria Presidi Ospedalieri 
Verbania-Domodossola, ai sensi dell'art. 4.6 del Regolamento aziendale approvato con 
deliberazione D.G. n. 290 del 12/5/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020 
 

E 
 
La Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori VCO- APS    (d’ora in poi ai fini della 
presente convenzione denominata LILT) – Codice fiscale 93015770030 – sita in Via 
Liberazione 10/A – 28883 Gravellona Toce - rappresentata dal Presidente pro tempore 
Dott. Francesco PESCE  
 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

 
 
ART. 1 – La LILT mette a disposizione a titolo completamente gratuito, per cui nessun 
onere ricade sull'ASL, e d'intesa con il Direttore della Struttura Complessa Oncologia 
personale qualificato al fine di fornire alle pazienti oncologiche un servizio finalizzato alla 
fornitura in comodato d’uso di parrucche. 
L’ASL VCO al fine di rendere funzionale tale servizio mette a disposizione della LILT 
idoneo locale adiacente alla sala incontri “Annalisa Luraschi” da utilizzare 
esclusivamente nella giornata di lunedì con orario da concordare con il Direttore della 
SOC Oncologia o suo delegato 
 
 
ART. 2 – La  LILT metta a disposizione personale volontario appositamente formato 
presso le sedi ambulatoriali della SOC Oncologia di Verbania, Omegna e Domodossola al 
fornire ai pazienti oncologici tutte le informazioni e assistenza che può fornire la LILT 
(servizi di accompagnamento, compilazioni moduli e richieste varie per riconoscimento 
invalità, fornitura ausili, ecc). I giorni e gli orari di accesso dovranno essere concordati 
con il Direttore della SOC Oncologia o suo delegato 
 
 
ART. 3 - Sono a carico della LILT gli oneri relativi alle necessarie coperture assicurative 
contro gli infortuni e per la responsabilità civile verso terzi dei volontari e dei  diversi 
professionisti nello svolgimento delle attività previste a favore dei pazienti oncologici. 
 



   
                                   
 

Pagina 2 di 2 

 
ART. 4 - Il personale di cui alla presente convenzione non avrà diritto al rilascio da 
parte dell'ASL di alcuna certificazione o attestazione dell'attività svolta e non instaura 
alcun tipo di rapporto di lavoro con la ASL. 
 
ART. 5 - I dati personali che le Parti si dovessero scambiare in preparazione o in 
occasione della stipula del presente contratto sono stati acquisiti dalle Parti presso gli 
interessati e saranno trattati unicamente per la finalità dell’esecuzione del presente 
contratto o finalità connesse con tale esecuzione, ai sensi dell’art. 6, c. 1. lett “b” del 
Reg UE 2016/679 (“GDPR”), nel rispetto delle misure di sicurezza prescritte da tale 
normativa. 
I volontari che prestano la propria opera all’interno delle strutture organizzative dell’ASL 
VCO sono tenuti alla massima riservatezza su tutto ciò di cui dovessero venire a 
conoscenza per ragione della propria attività. 
In ogni caso la LILT é direttamente responsabile dei danni eventualmente cagionati ad 
altri in conseguenza di un illecito trattamento di dati personali imputabile a suoi 
associati, dipendenti o collaboratori 
 
ART. 6 – All'atto della firma della presente convenzione la LILT trasmette ufficialmente 
l'elenco dei volontari dell'Associazione, distinti in ordine al settore d'intervento. 
Il Presidente LILT è tenuto a comunicare i nominativi di nuovi volontari, precisando 
anche il settore dell'intervento con un preavviso di almeno dieci giorni sulla data di 
inizio dell'attività. 
Il Presidente LILT, inoltre comunicherà, con cadenza almeno semestrale, i nominativi 
dei volontari aventi cessato l'attività 
 
ART. 7 - La presente convenzione ha validità dal 1 Gennaio 2024 al 31 dicembre  2024 
salvo disdetta da inoltrare da una delle parti con lettera raccomandata e preavviso di 30 
giorni. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Omegna,  
 
         PER LA LILT V.C.O.                                            PER L’ASL V.C.O. 
IL PRESIDENTE PRO TEMPORE                                  IL DIRETTORE  SOC    
                                                           DIREZIONE SANITARIA PP.OO. VB-DOMODOSSOLA 

         Dr. Francesco PESCE                                          D.ssa Orietta OSSOLA 
 

 
 
 
 
 


		2024-01-22T16:07:01+0000
	Cinzia Meloda


		2024-01-22T17:22:52+0000
	Emanuela Pastorelli


		2024-01-24T09:07:46+0000
	Chiara Serpieri




